
 

ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 Nº 0667

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 253/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

EXECUTIVA DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, ANTONIA DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF nº 

***.728.943-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão COORDENADORA EXECUTIVA DAS ATIVIDADES DOS 

CONSELHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 254/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DA 

FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, 

LORENNA LYVIA VERÍSSIMO SILVA, inscrita no CPF nº ***.691.833-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão 

COORDENADORA DA FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - 

Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 255/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE 

CONTROLE E GESTÃO DE ABASTECIMENTO HIDRÍCO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS 

E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora ANA VALÉRIA CASSIMIRO LEITE, inscrita no CPF 

nº ***.886.723-**, do cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE CONTROLE E GESTÃO DE 

ABASTECIMENTO HIDRÍCO FAMILIAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO 

AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 256/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA 

QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 

BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Nomear a senhora ANA VALÉRIA CASSIMIRO LEITE, inscrita no CPF nº ***.886.723-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

MARIA ANGELA CASSIMIRO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de 

março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 257/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO 

AMBIENTAL DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor RENATO CHAVES MUNIZ, inscrito no CPF nº ***.340.843-**, do 

cargo de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 258/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE DEFESA CIVIL DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor BRUNO AVELINO LINHARES, inscrito no CPF nº 

***.340.843-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política 

Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 259/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SEÇÃO DE 

GESTÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO 

AMBIENTAL DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor EMÍLIO DA SILVA CUNHA, inscrito no CPF nº ***.486.443-**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE GESTÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL E 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

SECRETRARIA DE AGRICULTURA, RECUSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 260/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

DE GESTÃO DE CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA E ESTOQUE DE MERCADORIA E PRODUTOS JUNTO A 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JOÃO 

CARLOS BRAGA BRANDÃO, inscrito no CPF nº ***.809.203-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA E ESTOQUE DE MERCADORIA E 

PRODUTOS JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 261/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE COORDENADORIA 

TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, 

JOANNA KÉLVIA PINHO FREIRES, inscrita no CPF nº ***.509.743-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, 

CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 262/2024 DE 15 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSISTENTE DE 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, ANTÔNIO VINÍCIUS DUARTE DE MESQUITA, inscrito no CPF nº 

***.631.073-**, do cargo de provimento em comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 

- Ceará, 15 de março de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 263/2024 DE 15 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO, PARA A CONDUÇÃO E EXECUÇÃO DE LICITAÇÕES E DEMAIS PROCESSOS 

DE CONTRATAÇÕES, SOB A ÉGIDE DA LEI FEDERAL NO 14.133/2021, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA/CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 132, inc. II, “b”, da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a promulgação 

da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui o novo regime de normas gerais de licitação e contratação para as Administrações 

Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, passando a vigorar 

na data da sua publicação (1º de abril de 2021), e com aplicação obrigatória a partir de 1º de abril de 2023; CONSIDERANDO 

a revogação das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e dos arts. 1º a 47-A da Lei Federal nº 12.462/11, após decorridos 2 

(dois) anos da publicação da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (1º de abril de 2023); CONSIDERANDO as 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S 

prescrições da Lei Federal nº 14.133/2021, notadamente as expressas no art. 6º, incisos XLI, L e LX, art. 7º, art. 8º, § 5º, e art. 

9º, RESOLVE: Art. 1º Ficam exonerados os servidores abaixo identificados, na qualidade de agente de contratação, 

pregoeiro e equipe de apoio, com o fim de, sob a égide da Lei Federal no 14.133/2021, tomar decisões, acompanhar o trâmite 

da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento 

do certame até a homologação:

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 15 de março de 2024; 168º da Emancipação Política 

Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 264/2024 DE 15 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO, PARA A CONDUÇÃO E EXECUÇÃO DE LICITAÇÕES E DEMAIS PROCESSOS 

DE CONTRATAÇÕES, SOB A ÉGIDE DA LEI FEDERAL NO 14.133/2021, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA/CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 132, inc. II, “b”, da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a promulgação 

da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui o novo regime de normas gerais de licitação e contratação para as Administrações 

Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, passando a vigorar 

na data da sua publicação (1º de abril de 2021), e com aplicação obrigatória a partir de 1º de abril de 2023; CONSIDERANDO 

a revogação das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e dos arts. 1º a 47-A da Lei Federal nº 12.462/11, após decorridos 2 

(dois) anos da publicação da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (1º de abril de 2023); CONSIDERANDO as 

prescrições da Lei Federal nº 14.133/2021, notadamente as expressas no art. 6º, incisos XLI, L e LX, art. 7º, art. 8º, § 5º, e art. 

9º, RESOLVE: Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo identificados, para atuarem, sem prejuízo de suas funções, na 

qualidade de agente de contratação, pregoeiro e equipe de apoio, com o fim de, sob a égide da Lei Federal no 14.133/2021, 

tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

1 

NOME  FUNÇÃO  SUB-FUNÇÃO  
Carla Maria Oliveira Timbó  
CPF: 322.544.583 -53 

Agente de Contratação  Pregoeira  

ATUAÇÃO:  Responsável pelas licitações na modalidade Pregão e dos procedimentos 
auxiliares de Sistema de Registro de Preços em Pregão.  

 

2 

NOME  FUNÇÃO  SUB-FUNÇÃO  
José Fabiano Vieira  
CPF: 056.298.443 -77 

Agente de Contratação  - 

ATUAÇÃO:  
-Responsável pelas licitações na modalidade Concorrência e dos procedimentos 
auxiliares de Credenciamento, Sistema de Registro de Preços em Concorrência.  
-Responsável pelos procedimentos de Contratação Direta e Registro Cadastral.  

 

3 

NOME  FUNÇÃO  SUB-FUNÇÃO  
Lívia Maria Farias de Mesquita CPF: 
028.346.543 -36 

Agente de Contratação   

ATUAÇÃO:  Responsável pelas licitações na modalidade, Concurso, Leilão e 
procedimentos auxiliares de Sistema de Registro de Preços em Contratações Direta.  

 

4 

NOME  FUNÇÃO  SUB-FUNÇÃO  
Antônio Vinícius Duarte De Mesquita  
CPF: 078.631.073 -18 

- Equipe de Apoio  

ATUAÇÃO:  Auxiliar os Agentes de Contratação nos trâmites dos procedimentos de 
contratação.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S 

S 
S S S S 

S 

atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação:

Art. 2º Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os requisitos estabelecidos no art. 7º da 

Lei Federal no 14.133/2021, a figura do agente de contratação poderá ser substituída por Comissão de Contratação formada 

por, no mínimo 3 (três) membros dentre os designados no art. 1º, que responderão solidariamente por todos os atos 

praticados pela Comissão, ressalvado o membro que expressar posição individual divergente fundamentada e registrada em 

ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão. Art. 3º Os casos omissos serão decididos pela Autoridade 

Superior da Administração. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 15 de março de 

2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de Contratação/Pregoeira – 

Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-PE-01.080224-SESA – Objeto: contratação de serviços de castração de 

animais, para atender as necessidades da secretaria de saúde do município Santa Quitéria/CE – Data de Abertura: 

04/04/2024 – Horário: 09H00M – Link de Acesso ao Edital:  |  | https://bnccompras.com https://www.santaquiteria.ce.gov.br

https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br |  – Link de Realização dos Lances:  – Agente https://bnccompras.com

de Contratação/Pregoeira: Carla Maria Oliveira Timbó.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 13.03.002.2024-SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.221123-SEDUC – 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024, A SER FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA/CE. – Contratada: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - EPP, CNPJ nº 

1 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
Carla Maria Oliveira Timbó  
CPF: 322.544.583 -53 

Agente de Contratação  Pregoeira 

ATUAÇÃO:  Responsável pelas licitações na modalidade Pregão e dos procedimentos 
auxiliares de Sistema de Registro de Preços em Pregão.  

 

2 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
José Fabiano Vieira  
CPF: 056.298.443 -77 

Agente de Contratação  - 

ATUAÇÃO: 
-Responsável pelas licitações na modalidade Concorrência e dos procedimentos 
auxiliares de Credenciamento, Sistema de Registro de Preços em Concorrência.  
-Responsável pelos procedimentos de Contratação Direta e Registro Cadastral.  

 

3 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
Lívia Maria Farias de Mesquita CPF: 
028.346.543-36 

Agente de Contratação   

ATUAÇÃO:  Responsável pelas licitações na modalidade, Concurso, Leilão e 
procedimentos auxiliares de Sistema de Registro de Preços em Contratações Direta.  

 

4 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
Josilene Oliveira dos Santos  
CPF: 823.876.303-78 

- Equipe de Apoio  

ATUAÇÃO:  Auxiliar os Agentes de Contratação nos trâmites dos procedimentos de 
contratação. 

 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S 

S 
S S S S 

S 

22.982.072/0001-14 – Valor: R$ 2.628.412,50 (Dois milhões, seiscentos e vinte e oito mil, quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 13/03/2024 – Vigência: 31/12/2024 – Fundamentação Legal: Art. 

94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Maria do 

Perpetuo Socorro Farias Paiva (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 13.03.003.2024-SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.221123-SEDUC – 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024, A SER FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA/CE. – Contratada: VITÓRIA DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 

48.992.749/0001-99 – Valor: R$ 1.955.073,50 (Hum milhão, novecentos e cinquenta e cinco mil, setenta e três reais e 

cinquenta centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 13/03/2024 – Vigência: 31/12/2024 – Fundamentação Legal: Art. 

94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Lidiane Oliveira 

Falcão (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 13.03.2024.001-SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-PE-01.010224-SEDUC – 

Objeto: Aquisição de veículo tipo Minivan, 10+1 lugares, zero quilometro, destinado aos serviços da secretaria 

municipal de Educação Básica, do Município de Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Educação 

Básica – Contratada: UNITED CAR LTDA, CNPJ nº 15.668.566/0005-97 – Valor: R$ 208.000,00 (Duzentos e oito mil 

reais). – Data da Assinatura do Contrato: 13/03/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, 

Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Emanoela Saldanha Tabosa 

(CONTRATADA).

*** *** ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1303.02/2024 UNIDADES ADMINISTRATIVAS: 

Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Instituto Municipal de 

Meio Ambiente; FAVORECIDA: ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JÚNIOR - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA; Objeto: Contratação da prestação de Serviços Jurídicos de Assessoria, Consultoria, em apoio a Procuradoria 

do Município, para a elaboração e patrocínio de ações perante os órgãos administrativos das esferas Federais e Estaduais, 

para evitar ou sanar impedimentos na formalização de programas, convênios e/ou contrato de repasses com a união e/ou 

Estado do Ceará, emissão de pareceres, entre outras matérias correlatas do âmbito administrativo, com apoio nos 

acompanhamentos de ações judiciais perante o Tribunal Regional do Trabalho da 7° região e Tribunais de Justiça do Ceará e 

Tribunais Superiores, junto as secretarias Municipais  demandantes. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade 

de Licitação nº 1303.02/2024; VALOR GLOBAL: R$ 286.578,00 (duzentos e oitenta e seis mil quinhentos e setenta e oito 

reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea “c” e § 3º, da Lei Federal nº 14.133/21. Declaração de 

INEXIGIBILIDADE emitida pelos(as) Secretários(as) das respectivas Unidades Administrativas. FRANCISCO IGOR VALE 

DO NASCIMENTO - Secretaria Municipal de Saúde. MELISSA SOUSA - Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Urbanos. MARIA ANGELA CASSIMIRO - Superintendente do Instituto Municipal do Meio Ambiente - Santa Quitéria-Ce, 13 

de março de 2024.
*** *** ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - CONTRATANTE: Instituto Municipal do Meio Ambiente. CONTRATADA: 
ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JÚNIOR - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; OBJETO: contratação da 
prestação de Serviços Jurídicos de Assessoria, Consultoria, em apoio a Procuradoria do Município, para a elaboração e 
patrocínio de ações perante os órgãos administrativos das esferas Federais e Estaduais, para evitar ou sanar impedimentos 
na formalização de programas, convênios e/ou contrato de repasses com a união e/ou Estado do Ceará, emissão de 
pareceres, entre outras matérias correlatas do âmbito administrativo, com apoio nos acompanhamentos de ações judiciais 
perante o Tribunal Regional do Trabalho da 7° região e Tribunais de Justiça do Ceará e Tribunais Superiores, junto ao 
Instituto Municipal de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE; PROCEDIMENTO , 
ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 1303.02/2024; VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 57.315,60 
(cinquenta e sete mil trezentos e quinze reais e sessenta centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (dozes) meses; ORIGEM 
DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0002.2.092.0000 - Manutenção e 
Funcionamento do Instituto do Meio Ambiente; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Maria Ângela Cassimiro. ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Nivaldo Gomes Mororó Júnior. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de março de 2024.

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 15 DE MARÇO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 7

S S S S 

S 
S S S S 

S 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos. CONTRATADA: ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JÚNIOR - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; 
OBJETO: contratação da prestação de Serviços Jurídicos de Assessoria, Consultoria, em apoio a Procuradoria do Município, 
para a elaboração e patrocínio de ações perante os órgãos administrativos das esferas Federais e Estaduais, para evitar ou 
sanar impedimentos na formalização de programas, convênios e/ou contrato de repasses com a união e/ou Estado do Ceará, 
emissão de pareceres, entre outras matérias correlatas do âmbito administrativo, com apoio nos acompanhamentos de 
ações judiciais perante o Tribunal Regional do Trabalho da 7° região e Tribunais de Justiça do Ceará e Tribunais Superiores, 
junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE; , 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 1303.02/2024; VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 
114.631,20 (cento e quatorze mil seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (dozes) meses; 
ORIGEM DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0002.2.072.0000 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbano; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Melissa Sousa. ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Nivaldo Gomes Mororó Júnior. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de março de 2024.

*** *** ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: 
ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JÚNIOR - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; OBJETO: contratação da 
prestação de Serviços Jurídicos de Assessoria, Consultoria, em apoio a Procuradoria do Município, para a elaboração e 
patrocínio de ações perante os órgãos administrativos das esferas Federais e Estaduais, para evitar ou sanar impedimentos 
na formalização de programas, convênios e/ou contrato de repasses com a união e/ou Estado do Ceará, emissão de 
pareceres, entre outras matérias correlatas do âmbito administrativo, com apoio nos acompanhamentos de ações judiciais 
perante o Tribunal Regional do Trabalho da 7° região e Tribunais de Justiça do Ceará e Tribunais Superiores, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE; PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: , 
Inexigibilidade de Licitação nº 1303.02/2024; VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 114.631,20 (cento e quatorze mil 
seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (dozes) meses; ORIGEM DOS RECURSOS: 
Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2.025.0000 – Funcionamento da Secretaria de Saúde; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Igor Vale do Nascimento. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Antônio Nivaldo Gomes Mororó Júnior. DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2024.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

